АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОЮРЬЕВСКОГО  РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      14.12. 2018                            с. Староюрьево                                    №  636
Об организации  и  проведении

районного  конкурса  «Учитель года – 2019»

         В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых, творчески работающих учителей, распространения педагогического опыта лучших учителей Староюрьевского района, расширения профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий в систему образования района, повышения престижа учительской профессии администрация  района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести  в   январе-феврале   2019  года совместно со Староюрьевской районной профсоюзной организацией  работников образования и науки   районный конкурс «Учитель года – 2019».

      2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Учитель года – 2019»,                                                                                                состав оргкомитета по подготовке и проведению    районного   конкурса  «Учитель года – 2019»  и   жюри   районного   конкурса  «Учитель года – 2019»  согласно приложениям  №№ 1, 2, 3.
      3.  Руководителям общеобразовательных организаций провести необходимую разъяснительную и организационную работу по обеспечению участия педагогов в  районном конкурсе «Учитель года – 2019».

      4. Контроль за  исполнением  настоящего постановления  возложить на  заместителя  главы администрации района   О.М. Белёнову

Глава      района                                                                                   С.А. Чиркин

	        ПРИЛОЖЕНИЕ  №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

от    14.12. 2018 №636

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Учитель года -2019»

                   Районный конкурс «Учитель года – 2019» проводится  администрацией Староюрьевского района и Староюрьевской районной профсоюзной организации  работников образования и науки. Девиз конкурса: «Сердце отдаю детям». Эмблема  конкурса «Учитель года» -  пеликан, раскрывающий крылья над своими питомцами.

                                               1. Цели и задачи конкурса:

  -    повышение профессионального мастерства и престижа труда педагога;

  -     выявление талантливых, творчески работающих педагогов;

· обеспечение самовыражения и проявления каждым педагогом профессиональных качеств;

· поиск педагогических идей по обновлению содержания,  педагогических технологий в практике образования и воспитания обучающихся;

· расширение диапазона профессионального общения;

· выявление передового педагогического опыта и пополнение районного банка педагогической информации  о передовом опыте педагогов района.

                                              2. Участники конкурса.

     В конкурсе могут принимать участие учителя  общеобразовательных организаций. Стаж  педагогической работы и возраст участников  не ограничиваются.

     Для участия в конкурсе  в  срок до  14.01.2019г. в оргкомитет  представляются следующие документы:

    - заявка участника конкурса (приложение  к Положению);

    - представление на участника конкурса от образовательной организации;

    - одна фотография участника;

   -согласие на обработку персональных данных участника  (приложение к Положению) ;

  -гиперссылка Интернет-ресурса.
    В ходе проведения  конкурса выявляются творчески работающие учителя, имеющие высокий профессиональный рейтинг в образовательных организациях среди обучающихся, родителей.

    Проведение конкурса на всех уровнях предполагает:

· оценку  системы   работы  учителя   и   степень  владения  им  техникой  и  методикой  проведения  урока,  а  также  научно-методической   проблематикой  на  современном   уровне;

- анализ педагогических  технологий,  методик,  новых  приемов и подходов.

Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются.

                                3.   Конкурсные мероприятия

           3.1.  Заочный тур - «Интернет-ресурс» (17.01.19. - 18.01.19г.)
     Цель: демонстрация  использования  информационно-коммуникационных  технологий  как  ресурса  повышения  качества профессиональной  деятельности педагога.

    Формат   конкурсного мероприятия: представление Интернет-ресурса (личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с участником Конкурса и его методическими  материалами (статьи, выступления,  оригинальные авторские разработки  уроков и внеурочных материалов).

Конкурсное мероприятие оценивается жюри  на основе критериев, разработанных Оргкомитетом Конкурса, которые доводятся до участников.

По итогам заочного тура подсчитывается средний балл за конкурсное мероприятие каждого участника.

3.2.    Очный тур  - «Учитель-профи» ( 19.01.2019 – 8.02.2019)
3.2.1. Конкурсное мероприятие «Урок» (24-25.01.2019)
Цель:  раскрытие  конкурсантами  своего профессионального потенциала в условиях планирования,  проведения и анализа эффективности  учебного занятия (урока),  проявление творческого потенциала, умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и умения формировать  целостную картину мира и надпредметные  компетентности.
Формат: урок по предмету (регламент -45 минут, самоанализ урока и вопросы жюри -10 минут). Темы уроков определяются в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих программах по соответствующим  предметам  МБОУ Староюрьевской СОШ.  Сведения о возрастном составе учебной группы (класса), необходимое оборудование и т.п. предоставляются участниками Конкурса в Оргкомитет.

      Конкурсное мероприятие оценивается жюри  на основе критериев, разработанных Оргкомитетом Конкурса, которые доводятся до участников. Подсчитывается средний балл за конкурсное мероприятие каждого участника
      По итогам заочного тура  и конкурсного мероприятия «Урок» подсчитывается итоговый  балл каждого участника для определения  финалистов. В финале Конкурса участвуют  три учителя.
              3.3. Финал конкурса  «Учитель года -2019»  (8.02.2019)
           3.3.1.   Конкурсное мероприятие «Методический семинар»

            Цель:  демонстрация  методической грамотности, соотнесения  педагогической теории с практикой, способности  к анализу, осмыслению  и представлению  своей  педагогической деятельности  в соответствии  с требованиями  федеральных государственных стандартов начального и  основного  общего образования (далее- ФГОС) и  профессионального стандарта  педагога.

  Формат конкурсного мероприятия: методический семинар.

   Конкурсант  в тезисной форме излагает в течение 5-10 минут  свои  концептуальные  методические  подходы, основанные на опыте работы. Представление может сопровождаться мультимедийной  презентацией (до 20 слайдов),  содержащей  описание  опыта профессиональной деятельности конкурсанта, используемых  им технологий  и методик, направленных на реализацию ФГОС и профессионального стандарта  педагога.  Затем в  течение 5-7  минут  проходит  диалог  членов жюри  с конкурсантом в форме вопросов и ответов.

Конкурсное мероприятие оценивается жюри  на основе критериев, разработанных Оргкомитетом Конкурса, которые доводятся до участников.

 По итогам  подсчитывается средний балл за конкурсное мероприятие каждого участника.

         3.3.2.   Конкурсное мероприятие  «Мастер-класс»
         Цель:  демонстрация  педагогического мастерства  в планировании и анализе  эффективности  учебных  занятий и подходов к обучению, выявление  лучшего педагогического  опыта  и инновационных  практик, осознание  педагогом  своей деятельности в сравнительном и рефлексивном  контексте, осмысление  перспектив  собственного  профессионального развития  и потенциала  транслирования методик и технологий  преподавания.
        Формат  конкурсного  мероприятия: публичная  индивидуальная   демонстрация  способов  трансляции  на сцене  образовательных  технологий  (методов,  эффективных  приёмов и др.). Регламент выступления – до 20мин, вопросы жюри  и ответы участника до 5 мин.
Конкурсное мероприятие оценивается жюри  на основе критериев, разработанных Оргкомитетом Конкурса, которые доводятся до участников.

 По итогам  подсчитывается средний балл за конкурсное мероприятие каждого участника.
      3.3.3    Конкурсное мероприятие  «Я-учитель»

Цель: раскрытие мотивов  выбора учительской профессии, собственных  педагогических принципов и подходов к образованию, своего  понимания миссии педагога в современном мире, смысла  педагогической деятельности, демонстрация  видения современных  проблем  и возможных путей их решения  средствами образования.
Формат конкурсного мероприятия: написание эссе и  публичное выступление  учителя.

Эссе (до 2 страниц),  тема которого определяется  учредителями Конкурса  и объявляется  конкурсантам   в день проведения мероприятия финала. Время написания эссе в аудитории – не более 30 минут. Использование технических средств  и дополнительных материалов не допускается.  Затем проходит публичное выступление учителя (до 5 минут), которое отражает  основные тезисы эссе.

     Конкурсное мероприятие оценивается жюри  на основе критериев, разработанных Оргкомитетом Конкурса, которые доводятся до участников.

     По итогам  подсчитывается средний балл за конкурсное мероприятие каждого участника.

                              4. Подведение итогов Конкурса

Победителем Конкурса становится конкурсант, набравший наибольшее количество баллов во всех конкурсных  мероприятиях.

 Победителю районного конкурса присваивается  звание «Учитель года – 2019», он  награждается  Почётной  грамотой администрации Староюрьевского района и  главным призом.

Лауреаты  районного конкурса награждаются  Дипломами  II и III степени и  памятными подарками,  участники конкурса награждаются дипломами, подарками.

	                         Приложение  1

                         к    Положению

о  районном конкурсе

 «Учитель-года-2019»

Заявка

 на участие в  районном конкурсе «Учитель года – 2019»

	1.Общие сведения

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (день, месяц, год)

	2. Профессиональная деятельность

	Должность (по штатному расписанию)

	Место работы (название учебного заведения по уставу)

	ФИО директора образовательного учреждения

	Год приема на работу

	Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	3. Образование и награды

	Образование (укажите название и год окончания учебного заведения,  факультет)

	Награды

	4. Увлечения

	Хобби

	Спорт, которым увлекаетесь

	5. Контакты

	Рабочий адрес
	(индекс)

	Домашний адрес
	(индекс)

	Рабочий телефон
	(междугородний код)

	Домашний телефон
	(междугородний код)

	Мобильный телефон
	(междугородний код)

	Факс
	(междугородний код)

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете

	Адрес школьного сайта в Интернете

	6. Заявка на урок в очном туре конкурса

	Название предмета

	Класс

	Тема урока

	Автор учебника

М.П.    Директор школы                              /                                   /

Согласие
на обработку  персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» я, ___________________________________________________________________, _____._____.________года рождения, паспорт серии _______ номер ______________ выдан _______________________________________________________ ___.___.______г., адрес регистрации _____________________________________________________________

__________________________________, адрес фактического проживания ______________

_______________________________________________________, настоящим даю согласие отделу образования администрации района на обработку моих персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчества, даты, месяца, года и места рождения, адреса регистрации и фактического проживания, имен и возраста моих детей, моих фотографий, паспортных данных, адресов личной электронной почты, номеров телефонов, общего трудового и педагогического стажа, квалификационной категории, паспортных данных, ИНН, свидетельства пенсионного государственного страхования, личных банковских реквизитов, сведений об образовании, присвоенной квалификации, полученной специальности по диплому (с указанием учебного заведения и периодов учебы), сведений о стаже работы, о месте работы, о занимаемой должности, о почетных званиях и наградах, о послужном списке, о моей общественной деятельности, о семейном, социальном, имущественном положении, о хобби, авторских образовательных программах, родственниках, которые стали известными.

Даю согласие на обработку моих биометрических персональных данных, а именно моего изображения на моей фотографии. Настоящее согласие даю с целью о обеспечения защиты моих прав и свобод, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну в рамках участия муниципального этапе  конкурса «Учитель года-2019».

Целью обработки является организация и обеспечение моего участия в муниципальном этапе  конкурса «Учитель года-2018».

Обработка моих персональных данных включает в себя совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе посредством сети Интернет, включая размещение на официальном сайте управления образования и науки области, передачу третьим лицам, получение моих персональных данных от третьих лиц.

            Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, так и без использования средств автоматизации.

            Настоящее согласие дано на срок, обусловленный совершением процедуры проведения муниципального этапа  конкурса «Учитель года-2019» , а по окончании процедуры на срок, установленный архивным законодательством.

            Отзыв настоящего согласия осуществляется путем предоставления мною письменного заявления оператору обработки моих персональных данных.

«____» __________ 20___г.                                         _____________  ____________________

                                                                                                                подпись                 расшифровка подписи

                                            _______________________________________________________

(Район/город)

_______________________________________________________

(Наименование организации)

______________________________________________________

(Занимаемая должность)

	           ПРИЛОЖЕНИЕ  №2

УТВЕРЖДЁН

постановлением  администрации

       от  14.12.2018          №  636

Оргкомитет

по подготовке и проведению    районного   конкурса  «Учитель года – 2019»

Архипова Г.Н.,  начальник  отдела  образования,  председатель  оргкомитета,

Киселёва Т.И.,   директор  МБОУ  Староюрьевской  СОШ,

Суворинова М.И.,  главный  специалист отдела образования,

Деянова Е.А., и.о. председателя Староюрьевской районной профсоюзной организации  работников образования и науки (по согласованию),

Коновалова Г.В., методист   Информационно-методического  центра  (по согласованию).

	        ПРИЛОЖЕНИЕ  №3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

       от  14.12.2018    № 636

Жюри

районного  конкурса  «Учитель  года-2019»

Беленова О.М., заместитель главы администрации района, председатель жюри,

Архипова Г.Н., начальник  отдела образования, заместитель председателя жюри,

Киселёва Т.И.,  директор  МБОУ Староюрьевской СОШ,

Деянова Е.А., и.о. председателя Староюрьевской районной профсоюзной организации  работников образования и науки  (по согласованию),
Шуваева В.И.,  заместитель директора  МБОУ  Староюрьевской  СОШ  (по согласованию),

Самойлова Н.Н.,  учитель английского языка  МБОУ Староюрьевской СОШ, победитель районного конкурса «Учитель года-2018»  (по согласованию),

Журавлёва М.В., учитель математики и информатики МБОУ Староюрьевской СОШ (по согласованию).